
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：鹤山市铨鑫金属制品有限公司年产 90 万套摩托车

发动机马达小盖和视孔盖新建项目

建设单位（盖章）： 鹤山市铨鑫金属制品有限公司

编制日期： 2024 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制

















目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 8
[...]
本项目部分打样样品需使用打磨机去毛刺，会产生少量的粉尘，本次评价不

予以定量分析。

（5）机加工粉尘

本项目在对金属进行机加工过程中会产生少量的金属粉尘，主要为金属颗粒

物。金属粉尘一部分因其质量较大，沉降速度较快，另外会有一小部分较细小的

颗粒物随着机械运动而可能会在空气中停留短暂时间后沉降于地面。由于金属颗

粒物质量较重，且有车间厂房阻拦，颗粒物散落范围很小，飘逸至车间外环境的

金属颗粒物极少，定期对地面上的碎屑进行打扫可以有效抑制无组织排放，本次

评价不予以定量分析。

本项目排放口基本情况见表 4-3，另外，本项目根据《排污单位自行监测技术

指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022）、《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）制定自行监测计划，自行监测计划见表 4-4。

表 4-3排放口基本情况表

排放口编号及

名称

地理坐标 排放口

类型

排气筒

高度/m

排气筒

内径/m

温度

/℃经度 纬度

熔化、压铸烟

尘及脱模废气

排放口 DA001

112°56′12.99098″ 22°47′11.47782″
一般排

放口
15 0.8 80

喷砂、打磨粉

尘排放口

DA002

112°56′13.31929″ 22°47′13.02760″
一般排

放口
15 0.6 25

表 4-4自行监测计划一览表

类别
监测要求

排放标准
监测点位 监测因子 监测频次

有组织

废气

DA001

颗粒物 1次/年

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726

-2020）表 1中金属熔炼（熔化）——感应电炉

排放限值

TVOC 1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1中的排

放限值

DA002 颗粒物 1次/年
《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726

-2020）表 1中其他生产工序或设备、设施限值

无组织 厂区内 颗粒物 1次/年 《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726



25

废气 -2020）附录 A-表 A.1中无组织排放限值

NMHC 1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3中的排

放限值

1.3达标排放情况分析

根据表 4-1 大气污染物产排情况汇总表可知，本项目 DA001、DA002排放的

颗粒物满足《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726 -2020）表 1排放限值；

DA002排放的 VOCs预计能满足广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）表 1中的排放限值。

1.4废气污染防治技术可行性分析

（1）处理效率

根据《环境影响评价实用技术指南》（李爱贞 编著 2012年版）表 1-11，各类

除尘器可达到的设计除尘效率如下：

表 4-5各类除尘器可达到的设计除尘效率（摘录）

类 别 除尘设备形式 设计除尘效率

机械式除尘器

重力沉降室 40~60

惯性除尘器 50-70

旋风除尘器 70~90

多管旋风除尘器 80-95

湿式洗涤除尘器

喷淋洗涤塔 75-90

水膜除尘器 85-90

自激式洗涤器 85-95

文丘里洗涤器 90-99

袋式除尘器

振动袋式除尘器

≥99逆气流反吹袋式除尘器

脉冲喷吹袋式除尘器

静电除尘器
板式静电除尘器

≥98
管式静电除尘器

复合式除尘方式

电袋组合多级除尘 ≥99

石灰石-石膏湿法脱硫装置具有一定的除尘效果，其除尘效率可达

50%~70%，保守评价可按 50%选取；海水脱硫亦可参照按 50%选取

项目 DA001的水喷淋塔以及打磨工序的水喷淋柜处理效率取 85 %，DA002

的布袋除尘取 90 %，满足要求。

（2）风量可行性分析



26

根据《三废工程技术手册（废气卷）》（刘天齐主编，化学工业出版社），

上方集气罩口设计风量按下式计算：

Q=3600×1.4PHVx

式中，Q：排气量，m3/h；

P：罩口周长，m；

H：污染源至罩口距离，m；

Vx：罩口空气吸入速度，m/s，本项目污染物放散情况以较低的速度散

发到较平静的空气中，速度取值为 0.5 m/s。

项目总风量计算见表 4-6。

表 4-6收集风量计算一览表

设备名称
收集方

式
P/m H/m

Vx

（m/s

）

单个罩子

风量 m3/h

集气罩

数量/个

风量

（m3/h）

设计风

量

（m3/h）

电炉 外部集

气罩

6.4 0.4 0.5 6451.2 4 25804.8
28828.8

压铸机机头 1.2 0.5 0.5 1512 2 3024

由上表可知，DA001所需风量为 28828.8 m3/h，考虑管道损耗等因素，废气设

计风量取 30000 m3/h。

另外，处理喷砂粉尘的布袋除尘器为喷砂机自带，收集风量为 5000 m3/h；处

理打磨粉尘的水喷淋柜为打磨机自带，收集风量为 10000 m3/h。

（3）工艺可行性分析

①熔化、压铸、打磨工序治理工艺可行性分析

本项目采用水喷淋塔治理烟粉尘。喷淋塔在离心力作用下，含尘气体呈横向

向心运动，含尘气体停留时间更长，洗涤效果更好，彻底改善了喷淋塔在某些特

定工况下存在的除尘不彻底、容易堵塞等技术缺陷。

塔内安装有若干个“圆形旋流桶”和高效除雾板。旋流桶内放有实心填料

球，最上层的除雾板用来净化水雾，达到脱水雾的目的，含尘气体在塔内旋流上

升、并在各板上与由塔顶进入的液体旋流接触，完成除尘任务；通过离心力的作

用，废气中的大颗粒沉入水池，最后由人工捞出清理。

②喷砂工序治理工艺可行性分析

参考《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）附

录 A表 A.1，铸件抛丸清理——自动封闭抛丸机——连接袋式除尘器进行除尘是

可行技术，本项目喷砂工序工作时密闭，喷砂机设有管道连接至布袋除尘器，因



27

此本项目采用布袋除尘器进行除尘属于可行性技术。

1.5废气排放的环境影响

项目位于环境空气质量达标区，厂址边界起半径 500 m范围内最近的大气环

境保护目标为鹤山市古劳卫生院（63 m）；本项目熔化、压铸烟尘及脱模废气进

入水喷淋装置处理达标后经 15 m排气筒 DA001排放；喷砂、打磨粉尘分别进入

设备自带的布袋除尘器、水喷淋柜处理达标后一起经 15 m排气筒 DA002排放；

去毛刺粉尘和机加工粉尘为无组织排放；本项目在采取有效处理措施后，废气能

得到妥善的处置，对周边大气环境质量影响不大。



28

2.地表水环境影响和保护措施

2.1废水污染物源强

表 4-7废水污染物产排情况汇总表

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

废水

产生

量

（t/a

）

污染物产生情况 治理设施
排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

废水

排放

量

（t/a

）

污染物排放情况 标准值

达标

情况

产生

浓度

（mg/L

）

产生量

（m3/a

）

名称
处理工

艺

处理

能力

（m3/d

）

治理效

率

（%）

是否

为可

行技

术

排放

浓度

（mg/L

）

排放量

（m3/a

）

浓度

（mg/L

）

员工

生活

办公

生活

污水

CODCr

162

250 0.041

三级化

粪池

沉淀、

厌氧
/

15

是

间

接

排

放

鹤山

市龙

口三

连预

处理

站

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放

162

212.5 0.034 ≤500 达标

BOD5 150 0.024 9 136.5 0.022 ≤300 达标

SS 200 0.032 30 140 0.023 ≤400 达标

NH3-N 25 0.004 3 24.25 0.0039 / 达标

脱模废液 回用量为 22.5 t/a，经三级过滤之后循环使用，不外排

喷淋废水 更换的废水量为 28.8 t/a。更换的废水作为工业零散废水交由有资质的单位处理

冷却水 冷却水循环使用，定期补水，不外排



29

2.2废水污染物源强核算

（1）生活污水

项目生活污水进入污水处理设施的排水量为 162 t/a（0.54 t/d），主要的污染

物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，污染物产生浓度及产生量见下表。

表 4-8污水污染物产生浓度及产生量一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 200 25

产生量（t/a） 0.041 0.024 0.032 0.004

（2）压铸脱模废水

项目使用的脱模剂需要加水调配，压铸时温度较高，水挥发成水蒸气，部分

蒸气冷凝后流入收集槽，脱模液再进入三级过滤桶过滤掉液面的浮油之后，脱模

液（含水和脱模剂的有效成分）可回用于脱模剂的调配，不外排，定期捞油和清

理集水槽底部粘稠的废液和底泥，回用量为 22.5 t/a。

（3）喷淋废水

本项目设 1座水喷淋塔和 1个水喷淋柜分别对烟尘、粉尘进行处理，水喷淋

循环水每 2个月更换一次，更换的废水量为 28.8 t/a。更换的废水作为工业零散废

水交由有资质的单位处理。

（4）冷却水

本项目的冷却水循环使用，定期补水，不外排。

根据《排污单位自行监测技术指南 金属铸造工业》（HJ 1251—2022），本项

目污水为间接排放，无需进行自行监测。

2.3达标排放情况分析

本项目生活污水经三级化粪池处理，水质达到广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网排入鹤山市龙口

三连预处理站处理，尾水达到鹤山市龙口三连预处理站出水水质标准后纳入鹤山

市第二污水处理厂进行深度处理。

2.4废水污染防治技术可行性分析

（1）生活污水处理可行性分析

①污水处理工艺分析

鹤山市龙口三连预处理站采用“调节池+混凝沉淀+水解酸化+A2O+二沉池”

处理工艺，处理后尾水排入鹤山市第二污水处理厂进行深度处理。具体处理工艺



30

如下图所示。

图 4-1鹤山市龙口三连预处理站工艺流程图

处理工艺说明：

格栅：用以去除污水中的软性缠绕物、较大固颗粒杂物及飘浮物，从而保护

后续工作水泵使用寿命并降低系统处理工作负荷。

综合调节池：调节污水的水质、水量，营养物料调配作用，为减少因后续处

理单元出现故障、事故排水等原因致使整个厌氧处理系统瘫痪的风险。

初沉池（混凝沉淀）：污水经调节池调节水质后流入混凝反应池，分别投加

聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺（PAM），通过搅拌混合作用，投加的药剂与

污水充分混合反应，令污水中的污染物质絮凝起来，流入斜板沉淀池进行泥水分

离。

水解酸化池：废水经初沉池处理后，由提升泵送至水解酸化池进行厌氧降解

处理。厌氧处理可初步分解一些难降解有机质，利于后续生化处理；同时，在厌

氧池中，后端的沉淀池污泥回流到其中，聚磷菌有效释磷，有利于后续好氧吸

磷；

A2O生化池：水解酸化池出水自流入 A2O生化池。生物池通过曝气装置、推

进器(厌氧段和缺氧段)及回流渠道的布置分成厌氧段、缺氧段、好氧段。A2O生物

脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好

氧段，硝化细菌将入流中的氨氮及有机氮氨化成的氨氮，通过生物硝化作用，转

化成硝酸盐；在缺氧段，反硝化细菌将内回流带入的硝酸盐通过生物反硝化作

用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的；在厌氧段，聚磷菌释放

磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物；而在好氧段，聚磷菌超量吸收磷，并

通过剩余污泥的排放，将磷除去。A2/O工艺处理城市污水已在我国多个城市污水

处理厂运用，具有出水水质稳定的优点。该工艺对污水处理有比较理想的效果，

一般均能保持 BOD5 90%的去除率，对氨氮、总氮、总磷的去除率也能保持在



31

85%。

二沉池：A2O生化池出水流入二沉池。废水经过生化处理后，意见分解了废

水中大部分的有机污染物，其出水带有大量悬浮菌胶团和填料上剥落下来的生物

膜，要经过沉淀池进行固液分离。废水在重力作用下进行泥水分离，从而有效去

除水中大部分悬浮物。尾水泵站：二沉池出水流入尾水泵站，尾水由泵抽取到鹤

山市第二污水处理站进行深度处理。

因此，从工艺流程的特性与原理分析，鹤山市龙口三连预处理站处理污水的

工艺是可行的。

②水质可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理效果见下表。

表 4-9污水处理效果一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N

污染物产生浓度（mg/L） 250 150 200 25

三级化粪池处理效率（%） 15 9 30 3

污染物排放浓度（mg/L） 212.50 136.50 140.00 24.25

执行标准（mg/L） ≤500 ≤300 ≤400 /

由上表可知，项目生活污水经处理后可达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，本项目三级化粪池在正常工

况下预计出水可稳定达标，是可行的。

③水量可行性分析

根据《鹤山市龙口三连预处理站 1.0万 m3/d新建项目环境影响报告书》（批

复文号：江鹤环审[2020]39号），鹤山市龙口三连预处理站批复废水排放量为

10000 m3/d，其中工厂排污（含企业生活污水和生产废水）占比 93%，居民生活排

污占比约 7 %，约 700 m3/d，项目位于鹤山市古劳镇三连开发区一区 28号 4座 3

栋，生活污水产生量为 0.54 m3/d，鹤山市龙口三连预处理站能够接纳本项目的生

活污水。因此，鹤山市龙口三连预处理站接纳本项目生活污水是可行的。

综上所述，鹤山市龙口三连预处理站接纳本项目的生活污水是可行的。

（2）零散废水处理可行性分析

本项目需要外运的零散废水为喷淋更换废水。江门市范围内部分具有零散废

水处置资质的公司情况如下：

江门市新会崖门定点电镀工业基地位于江门市新会区崖门镇登高石工业区，



32

为江门市统一规划统一定点电镀基地，其中基地配套的废水处理厂二期工程处理

能力为 10000 m3/d，预计在纳污范围内企业满负荷生产情况下，处理能力仍不会

达到饱和。现计划接纳周边区域企业产生的零散工业废水，利用废水处理厂二期

工程剩余处理能力进行处理，接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方

治理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括印刷废水、喷漆有

机废气喷淋废水、表面处理的除油酸洗清洗废水、印花废水、化工废水、食品废

水等，不接收含化学转化膜的金属表面处理废水和涉及危险废物的废水，处理的

零散工业废水量不超过 300吨/天。江门市生态环境局于 2019年 12月 13日出具了

“关于江门市崖门新财富环保工业有限公司废水处理厂二期工程处理 300吨/天零

散工业废水项目环境影响报告表的批复”（江新环审[2019]110号，见附件 10）。

江门市华泽环保科技有限公司位于江门市蓬江区棠下镇桐乐路 15号厂房，收

集处理小型工业企业产生的零散工业废水，服务范围不超过江门市域，处理规模

为 500 m3/d，项目分两期进行建设，两期工程零散废水处理规模均为 250 m3/d，废

水种类主要包括食品加工废水、印刷废水、喷淋废水和表面处理废水（除油废

水、酸碱废水）4种类型，不含危险废物和第一类重金属污染物的工业废水。江门

市生态环境局于 2022年 9月 1日出具了“关于江门市华泽环保科技有限公司新建

零散工业废水处理厂项目环境影响报告书的批复”（江蓬环审〔2022〕168号，见

附件 11）。

鹤山环健环保科技有限公司位于鹤山市共和镇工业城 C区，对鹤山市区域内

企业产生的零散废水进行接纳预处理，处理规模为 500吨/天（一期规模 100吨/

天，二期规模 400吨/天），接收的废水为符合《江门市区零散工业废水第三方治

理管理实施细则（试行）》规定的零散工业废水，种类包括：印刷废水、印花废

水、水性涂料生产废水、喷涂废水、有机清洗废水，不得接收含第一类污染物的

废水和危险废物。江门市生态环境局于 2021年 8月 10日出具了“关于鹤山环健

环保科技有限公司处理 500吨/天零散废水项目环境影响报告书的批复”（江鹤环

审〔2021〕74号，见附件 12）。

本项目零散废水产生量共计 28.8 t/a，不含危险废物及第一类污染物，建设单

位可委托检测机构对水质进行检测，可根据检测结果选择送上述 3家零散废水处

理单位进行处理。

（3）冷却水循环可行性分析



33

项目冷却水为间接冷却，不接触产品，故冷却水可直接回用于设备冷却。

3.声环境影响和保护措施

3.1噪声源强

运营期的主要噪声源是厂区车间各类生产设备以及其辅助或配套设备运营时

产生的噪声，通过类比同类报告及有关文献资料，各噪声源声级强度见表 4-10。

表 4-10设备噪声产排情况汇总表

噪声源 数量/台 产生强度 降噪措施 排放强度 持续时间（h/a）

压铸机 4 75~80

墙体隔声，

选用低噪音

设备、合理

布局、隔声

减震、加强

操作管理和

维护等措施

45~50 2400

电炉 2 65~75 40~50 2400

液压车床 10 75~85 45~55 2400

数控车床 7 75~85 45~55 2400
